[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН"
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29 ноября 2016 года  № 1/19
с. Верхняя Тойма

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", главным администратором доходов которых является администрация муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", органы администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район"

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016 года № 393, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", главным администратором доходов которых является администрация муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", органы администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район".
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" от 31 марта 2015 года № 3 "Об утверждении Порядка признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом, составляющим казну муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", и земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район".
3.   Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.
Исполняющий обязанности
главы муниципального образования

"Верхнетоемский муниципальный район"                                                       В.А. Хананеин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации муниципального образования
"Верхнетоемский муниципальный район"
от 29 ноября 2016 года № 1/19
ПОРЯДОК

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", главным администратором доходов которых является администрация муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", органы администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район"

1.
Настоящий Порядок определяет случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (далее - бюджет), главным администратором доходов которых является администрация муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", органы администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" (далее - задолженность), перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, а также последовательность действий по подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности.
2.
Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2)
признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом
от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"
в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
3. Помимо случаев, предусмотренных  пунктом 2 настоящего Порядка, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.
4. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, являются:

1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;

3) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим, - в случае, указанном в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка;

4) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет, - в случаях, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 2 настоящего Порядка;

5) судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет, - в случае, указанном в подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка;

6) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в случаях, указанных в подпункте 5 пункта 2 настоящего Порядка;

7) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства по основанию, предусмотренному пунктом 9 части 1 статьи 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в случае, указанном в пункте 3 настоящего Порядка.

5. Документы, указанные в подпунктах 3 - 7 пункта 4 настоящего Порядка, формируются в виде надлежащим образом заверенных копий или выписок, в том числе с использованием общедоступных информационных ресурсов, баз данных и иных достоверных источников информации.
6. Признание задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию осуществляется комиссией по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия), созданной в администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район" на постоянной основе.

Состав комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район".

7. Поводом для рассмотрения комиссией вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет является поступление информации о наличии оснований, предусмотренных пунктами 2-3 настоящего Порядка.

8. При поступлении информации, указанной в пункте 7 настоящего Порядка, секретарь комиссии:

1) выполняет подготовку (составление) документов, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка, в том числе запрашивает сведения, необходимые для подготовки данных документов (в случае, если эти сведения не были предоставлены вместе с информацией, указанной в пункте 7 настоящего Порядка);

2) запрашивает по месту нахождения документы, указанные в подпунктах 3 - 7 пункта 4 настоящего Порядка (в случае, если эти документы не были предоставлены вместе с информацией, указанной в пункте 7 настоящего Порядка);

3) выполняет подготовку проектов решений, указанных в пунктах 11, 12 настоящего Порядка, запрашивает сведения, необходимые для подготовки данных проектов, а также организует их внутреннее согласование в администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район", органах администрации муниципального образования "Верхнетоемский муниципальный район".

9. Действия, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, осуществляются в 30-дневный срок с момента получения информации, указанной в пункте 7 настоящего Порядка.

10. Работа комиссии осуществляется в форме очного заседания.

11. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет оформляется актом комиссии, в котором отражаются:

1) сведения о плательщике платежей в бюджет:

полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);

идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);

2) сведения о платеже, по которому возникла задолженность, в том числе:

код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование;

сумма задолженности по платежам в бюджет;

3) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет;

4) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

5) подписи членов комиссии.

12. Акт комиссии, указанный в пункте 11 настоящего Порядка, утверждается распоряжением главного администратора доходов бюджета, в котором отражаются:

1) сведения об утверждении акта комиссии с указанием его реквизитов и сведений о плательщике платежей в бюджет, в отношении которого данный акт составлен;

2) сведения о списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, признанной безнадежной к взысканию.

13. Распоряжение главного администратора доходов бюджета, указанное в пункте 12 настоящего Порядка, вступает в силу со дня подписания.

14. В случае, если после принятия распоряжения главного администратора доходов бюджета, указанного в пункте 12 настоящего Порядка, выявлен факт отсутствия оснований, предусмотренных пунктами 2-5 настоящего Порядка, производится отмена данного распоряжения, акт комиссии признается недействительным, задолженность по платежам в бюджет признается восстановленной.

_________________